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1 Úvod

Zinek je nedílnou součástí lidstva. Má velké využití ať již v lékařství, tak ve

strojírenství. Je to velice používaný kov, kde jeho velké zastání mají povrchové úpravy. Zinek

a ocel jdou velmi dobře dohromady. Ocel, která je velmi používaným kovem je vhodné

chránit proti korozi. Způsobů ochrany je více, ovšem již dlouho používanou metodou je

žárové zinkování. Tato metoda je velice účinná a používaná pro svoji odolnost. Zinek utváří

na povrchu velmi jemnou vrstvu, která tak chrání kov před korozí. Jeho životnost se pohybuje

až v desítkách let.

V dnešní době má velký trend duplexní systém, který se užívá jako protikorozní

ochrana ocelových pozinkovaných součástí. Takovéto spojení zinkového povlaku a

nátěrového systému duplex velice prodlužuje životnost součásti až na 100 let. Použitím

organických povlaků na pozinkovaném povrchu součásti dochází k radikálnímu snížení

rychlosti degradace, přibližně 1,5 až 2,5krát. Tato práce se věnuje nanášení organického

povlaku na vzorky pozinkovaných ocelových plechů v lázni s přídavkem a bez přídavku cínu.

Část vzorků byla předupravena sweepováním (korundem), další část ručně broušena jemným

smirkovým papírem a poslední část vzorků byla ponechána bez mechanické úpravy. Dále na

všech vzorcích bylo provedeno nanášení organického povlaku. Výsledkem experimentální

práce je vyhodnocení tloušťky a přilnavosti povlaku.
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2 Koroze

„Koroze kovů je fyzikálně-chemická interakce kovu a prostřed, vedoucí ke změnám

vlastností kovu, které mohou vyvolávat významné zhoršení funkce kovu, prostředí nebo

technického systému, jehož jsou kov a prostředí složkami.“ Je nutné říci, že koroze je

nevratný děj. Mezi hlavní prvky způsobující korozi patří složení materiálu, ale také v jakém

prostředí je materiál umístěn. Povrchové úpravy nám mají zajistit ochranu proti korozi, a tak

jsou hojně používány, jelikož nám významně zpomalují proces napadení korozí. [1], [7]

2.1 Ochrana proti korozi

Ochranu proti korozi lze rozdělit na několik způsobů.

1) Změna prostředí – vysušením, přidáváním inhibitorů, nebo zamezením působení

vlhkosti je možno docílit zvýšení odolnosti materiálu vůči korozi. [10]

2) Povrchové úpravy – povrchové úpravy patří mezi nejrozšířenější způsob ochrany

proti korozi. Ochranný povlak tvoří bariéru oddělující substrát od korozního prostředí.

Každý povlak se od sebe liší vlastnostmi mechanickými, či fyzikálními. Povrchovými

úpravami lze dosáhnout dobrých vlastností na povrch materiálu (zvýšená odolnosti

proti opotřebení). Povlak poskytuje materiálu katodickou ochranu, nebo má povlak

lepší protikorozní vlastnosti než základní materiál. Je více ochran, které se dají různě

kombinovat, např. organický nátěr na pozinkovaném povlaku. [10]

3) Katodická ochrana – při katodické ochraně se používá „obětovaná anoda“. Tato

metoda patří do typu elektrochemický ochran kovů. Principem metody je, že kovy

jsou uspořádány tak, že jeden kov koroduje a tím chrání druhý. Kov, který je chráněný

má vyšší elektrodový potenciál, než druhý kov, použitý jako anoda. Obvykle se zinek

používá jako obětovaná anoda. Katodická ochrana funguje tehdy, pokud je přítomný

elektrolyt. Tato metoda využívá galvanický článek. [1],[10]
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4) Anodická ochrana – principem anodické ochrany je vyvolání a udržení pasivního

stavu (posunutí potenciálu materiálu do oblasti, kde bude pasivním). Vyvolání posunu

je buď korozním prostředím – pasivace, nebo uměle – vložení vnějšího napětí.

Chráněný materiál je vždy anodou. [22]

5) Inhibice – Inhibitor koroze je chemická látka, která má za následek při přidání do

kapaliny, či plynu snížit korozivní působení na materiál. Dělí se na dva základní

způsoby. Prvním je anodový inhibitor, což jsou chromany, které utváří pasivační

vrstvu na povrchu oceli, či hliníku, kde tato vrstva zamezuje oxidaci kovu. Druhým je

katodový inhibitor, což je oxid zinečnatý, který úspěšně zpomaluje korozi inhibicí

redukce vody na vodík. [23]
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3. Duplexní systém

Duplexní systém je velice užívanou technologií pro výbornou ochranu oceli proti

korozi, kde utváří dokonalou protikorozní ochranu, která se tímto spojením (zinkový povlak +

organický nátěr) utváří až na 100 let. Při použití organického povlaku se velmi snižuje

rychlost degradace povlaku zinkového. Duplexní nátěr má řadu předností a výhod: [6], [26]

a) Prodloužení protikorozní životnosti, zhruba 1,5-2,5 krát vyšší než může

poskytnout zinkový povlak

b) Estetický důvod, jelikož při vzniku zinkového povlaku může dojít

k nestejnorodým kovově šedým barvám, některá místa mohou mít tmavší skvrny.

Díky duplexu je možné mít velkou paletu barev.

c) Bezpečnostní důvody – lze je využít pro různé ochranné nátěry na vysokých

ocelových konstrukcích, či sloupech vysokého napětí

d) Zamezení úniku zinkových sloučenin do prostředí

Obr.1: Duplexní systém v praxi
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 Duplexní systém je pro své spojení zinkového povlaku a organického nátěru velice

používanou metodou k ochraně proti korozi. Nezbytná pozornost je nutná věnovat oboum

technologiím, ať jde o zhotovení samotných pozinkovaných předmětů, tak poté předúpravě

povrchu a technologii samotného nanášení nátěrů.

Obr.2: Duplexní systém – skladba vrstev [3]

3.1. Požadavky pro žárové zinkování

Pokud bude na předmět, součást aplikován systém Duplex, je nutné zinkovnu s tímto

opatřením obeznámit. Především se jedná o zamezení použití pasivace zinkového povrchu

k zamezení utváření bílé koroze. Zamezením se předejde problémům s přilnavostí nátěrů

k zinkové vrstvě. Dalším krokem je zamezení použití zinkové opravné barvy, která by

reagovala s nátěrem, případně by utvářela puchýře při vypalování za použití práškové barvy.

Těmito požadavky byla ustanovena směrnice k dosáhnutí optimálnímu kvalitnímu systému

duplex. Tato směrnice popisuje požadavky a zkoušení duplex systému na materiály o tloušťce

stěny větší než 3mm a práškových, či nátěrových tekutých hmot. [13]
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3.2 Požadavky pro mechanickou předúpravu pozinkovaného povrchu

Před aplikací organického nátěru je nutné dbát na přípravu plochy. Nejvhodnější

způsob spojení pozinkované plochy s nátěrem je lehké tryskání (sweepování). Tato příprava

nám umožní zvýšenou přilnavost nátěru. Při použití organického nátěru bez úpravy

pozinkovaného povrchu mohou vzniknout odlupy, trhliny a obecně špatná přilnavost, která

může vést k nedokonalé protikorozní ochraně.

3.3. Požadavky pro organické nátěry

Nátěrové hmoty se na systém duplex používají dvojího typu:

a) Tekuté nátěrové hmoty – vysychají, případně se vytvrzují za běžných teplotních

podmínek

b) Práškové barvy – tyto barvy musí být tepelně vytvrzeny při teplotách v rozmezí 150-

200°C.

Obecným měřítkem pro vhodnost barvy je volba pojiva (tvrdost, mechanická

otěruvzdornost, tepelná a chemická odolnost, UV-stabilita), tak i pigmentu. Vhodná

přilnavost nátěru na pozinkovaný povrch je základem pro duplexní systém a jeho

dlouhodobou životnost.
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Obr.3: Odlupování nátěrového systém [14]

3.4. Synergický efekt

Duplexní systém obvykle poskytuje ochranu proti korozi 1,5-2,5 krát větší, než je

součet životnosti zinku a barvy použitých samostatně. Tato vlastnost je označována jako

synergický efekt. Je patrno, že tímto způsobem se výrazně zvýší odolnosti proti korozi a tím i

životnost výrobku, současně dochází ke snížení nákladů na údržbu. [14]

Obr.4: Synergický efekt [14]
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4. Ochrana materiálu zinkem

Zinek je kov, modrobílý, lesklý, při vyšších teplotách je velmi dobře tažný. Je lehce

tavitelný, jeho použití je široké. Jako čistý kov i jako součást slitin i při výrobě barviv a řady

chemických látek. Jeho vlastnosti jsou závislé na použité teplotě. Jeho přítomnost je důležitá

i pro lidský organismus.


[…]


prášková barva. Tato kalkulace může orientačně sloužit ke zjištění nákladů na jednu

plechovku barvy z toho důvodu, že je obtížné říci, kolik se spotřebuje každé barvy na

požadované vzorky vzhledem k vydatnosti barvy, plynulosti, době stříkání a jiným aspektům.

V této době se na trhu mohou objevovat barvy více a méně kvalitnější, vše se odvíjí od ceny,

proto tato kalkulace není měřítkem nejkvalitnější a nejméně vhodné barvy, ale slouží pouze

k posouzení nákladů vybraných barev. Proto je brána jako kalkulační jednice plechovka barvy

o objemu 0,6 l, či 0,8 l (vybráno dle nejmenšího dodávaného objemu potřebného k aplikaci na

všechny požadované vzorky).

Dále je nutné připočítat cenu pozinkování součástí, kde tato cena je orientační dle

ceníku žárových zinkoven, jelikož zinkovny mají daný ceník, od kolika do kolika kg bude mít

hmotnost zboží sloužící k zinkování. Zpravidla bývá cena od 16 Kč.kg
-1

do 20 Kč.kg
-1

. V této

práci tedy započítávám jednu celou sérii vzorků k jedné barvě, konkrétně tedy 6 vzorků,

každý po 1 kg.

12.1. Hodnocení duplexního systému (akrylátová barva + zinkování)

Kalkulace (akrylátová barva + zinkování)

Položka Cena [Kč]

Zinorex S2211 200

Ředidlo C600 50

Zinkování 120

Suma celkem 370

Tab.28: Kalkulace duplexního systému (akrylátová barva + zinkování)
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12.2. Kalkulace duplexního systému (polyuretanová 2 složková barva + zinkování)

Kalkulace (polyuretanová 2 složková barva + zinkování)

Položka Cena [Kč]

Axapur primer U2008 225

Tužidlo U7002 98

Ředidlo U6002 100

Industrol S2013 163

Ředidlo S6001 37

Zinkování 120

Suma celkem 743

Tab.29: Kalkulace duplexního systému (polyuretanová 2 složková barva + zinkování)

12.3. Kalkulace duplexního systému (vodou-ředitelná barva + zinkování)

Kalkulace (vodou-ředitelná barva + zinkování)

Položka Cena [Kč]

Eternal mat akrylátový 140

Zinkování 120

Suma celkem 260

Tab.30: Kalkulace duplexního systému (vodou-ředitelná barva + zinkování)

12.4. Kalkulace duplexního systému (prášková barva + zinkování)

Kalkulace (prášková barva + zinkování)

Položka Cena [Kč]

CPC 20-3 C 120

Zinkování 120

Suma celkem 240

Tab.31: Kalkulace duplexního systému (prášková barva + zinkování)
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Jak je z tabulek kalkulací patrné, jako nejdražší se stal duplexní systém s kombinací

polyuretanové 2 složkové barvy se zinkováním, kde cena vychází na 743 Kč (bráno na celé

balení 1 barvy). Jako nejlevnější vyšel duplexní systém (kombinace práškové barvy se

zinkováním), tedy podobně jako cena u vodou-ředitelné barvy a zinkování. Jako výhoda

povrchové úpravy práškovými barvami jsou dobré ekologické podmínky provozu, kde není

potřeba chemických rozpouštědel, dále je výhodou, že odpad z práškových barev je

minimální.

Graf.4: Kalkulace typů duplexních systému
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13. Závěr

Cílem diplomové práce bylo zjistit vliv předúpravy povrchu na duplexní systém, což

spočívalo v tom, že část pozinkovaných vzorků byla sweepována, část broušena a část

nechána bez úpravy. Na vzorky byly aplikovány zvolené čtyři barvy odlišných vlastností.

Úkolem bylo zjistit, jaký vliv má předúprava, což bylo provedeno formou zkoušky přilnavosti

odtrhem.

Z výsledků je patrné, že má velký vliv předúprava povrchu, kde u měření tloušťky

povlaku jednoznačně projevil nejlepší přilanovost barvy sweepovaný povrch. U zkoušky

odtrhem z výběru čtyř barev bylo nejvyšší napětí dosaženo u práškové barvy v závislosti na

sweepovaném povrchu, kde hodnota činila 8,42 MPa. Jako druhá nejvyšší hodnota byla také u

práškové barvy v závislosti na broušeném povrchu s hodnotou napětí 8,29 MPa. Překvapivě

podobná maximální napětí, jako u sweepovaných byla na všech vzorcích při zkouškách u

broušených povrchů, což je dáno reliéfem povrchu, kde byly vytvořeny dostatečně kvalitní

podmínky pro zaručené přilnavosti nátěrové hmoty na povrchu. U zkoušky polyuretanové

dvou složkové barvy docházelo k odtrhům mezi vrchní vrstvou nátěru a základní vrstvou

(Industrol S2013) prakticky u všech vzorků, základní nátěr býval prakticky neodtržen.

Odtržení vrchní barvy bude nejspíše nevhodnou přilnavosti mezi oběma nátěry.

Z výsledků se dá doporučit, že nejlepší předúprava povrchu bylo lehké tryskání. Na

broušených površích vykazovaly barvy také dobrou přilnavost, ovšem pokud se jedná o ruční

broušení pozinkovaných vzorků, může hrozit velký úběr zinkového povlaku, či příliš hrubým

broušením může dojít k odtržení zinkového povlaku z krajů vzorků a tím pádem povrch není

dokonale chráněn proti korozi, kde by mohlo dojít k jeho degradaci. Nejlépe ve zkoušce

obstála prášková barva, poté vodou-ředitelná barva. U obou těchto barev je jejich snadná

příprava a následná aplikace. Spojení ať práškové, či vodou-ředitelné barvy s pozinkovaným

předmětem v závislosti na sweepování se dle experimentu dá vytvořit dokonalý duplexní

systém, který by měl mít životnost až desítky let.
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