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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vliv předúpravy povrchu na přilnavost duplexních systémů
Jméno autora: Bc. Ondřej Krejčík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Kudláček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo slněno, avšak student mohl více spolupracovat na řešení dané problematiky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je odpovídající členění a psaní diplomových prací.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant mohl použít více adekvátních literárních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Předložená práce částečně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti řešit zadanou problematiku.
Diplomová práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 25.8.2015 Podpis: Ing. Jan Kudláček, Ph.D.